<sup>12</sup> Le bailli de Thonon, *Nicolas de Diesbach*.

<sup>13</sup> La cause mentionnée plus haut (n. 11) devait être plaidée en première instance à *Évian*. Si le curé de *Lugrin* perdait son procès, il en appellerait à *Sion*, chef-lieu du Valais.

<sup>14</sup> Le gouverneur d'*Évian*, *Gaspard Metzillen*, n'avait pas craint de révéler aux Bernois, en 1538, que le véritable instigateur du pillage de

ramus ex ea non vulgarem ædificationem, si Dominus ad finem usque illam foverit æquitatem. *Si Vallenginensis frater*<sup>15</sup> *litteras* (ut vocant) *testimoniales fornicationum nostri Belgard.[ensis*<sup>16</sup>*]ad nos mitteret, quemadmodum hujus novissimè præmonueram Thomam, plurimùm jurent conatus nostros ad revelandam domus Achab sorditiem, et tollenda hujus plurima offendicula.*

Vale et perge. Dominus tibi et omnibus gloriam ipsius syncarè persequentibus, os, sapientiam, spem et patientiam, ut expedire novit, suppeditare dignetur, ut potens est et promisit se plura præstiturum quàm aut cogitemus aut expectemus. Saluta, si placet, meo, *uxoris* et fratrum nomine (potissimùm *Petri, Michaëllis, Urbani, Antonii Armentiani, utriusque Regalis*<sup>17</sup>, etc.) *Claudium, Gaucherium*, cum uxoribus, fratribus ac piis omnibus. Thononii, 24 Nov. 1541.

Tuus quantus quantus est per Domini gratiam,

CHRISTOPH. LIBERTETUS<sup>18</sup>.

*Corderium* non omittes, si placet, cum notis amicis et fratribus piis.

(*Inscriptio* :) Fideli Christi servo Gulielmo Farello, fratri et amico integerrimo, Neocomi.

Ripaille était l'ex-évêque de Lausanne, *Sébastien de Montfaucon* (IV, 372, 373). — Le secrétaire de la ville d'Évian était probablement *Jean Bugniet*.

<sup>15</sup> *Jacques Sorel* ou *Jacques Véluzat* (Boyve, II, 413) ?

<sup>16</sup> *Claude de Bellegarde*, de Thonon, ancien maître d'hôtel de la comtesse de Valangin. Ce personnage était abhorré des Neuchâtelois. Il avait quitté Valangin, peut-être temporairement. Ses fonctions étaient remplies en 1541 par *Claude de Neuchâtel*, qui mourut dans la même année (Boyve, II, 398). — *Domus Achab* est une allusion au château de Valangin, dont tous les hôtes étaient catholiques (II, 471, n. 7, 8).

<sup>17</sup> C'est-à-dire, *Pierre de la Fontaine, Michel Porret, Urbain Chambout, Antoine Rabier*, pasteur à Hermance, près de Genève, et les deux *Regis*. Tous ces ministres venaient d'assister à la congrégation qui se tenait à *Thonon* le jeudi.

<sup>18</sup> Au bas de la page, on lit ces mots, écrits par la main de *Farel* : « *Gebe. Laus. Duæ de Davide. Bernæ de actione Conzeni.* » C'était sans doute un *memorandum*, indiquant qu'il avait des lettres à écrire à Genève, à Lausanne au sujet de *David*, et à *Berne*, pour remercier *Pierre Kuntz* du discours qu'il avait prononcé devant le Sénat, en défendant la cause de *Farel* (Voy. le commencement du N° 1074).